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1864. eiga sér stafe, og vegna þess, afe beifeandinn er efnalítill og má
29. júní. ekki vife afe missa neins í af embættistekjum sínum, sem eru

rýrar, þá væri þafe mjög æskilegt, ef honum af sérstaklegri náfe 
yrfei veitt hæfileg þokkabdt fyrir skafea þann, er hann hefir 
befeife.

Um þetta efni skal yfeur hérmefe kunngjört, yfeur til leife- 
beiningar og til þess þér birtife þafe Bjarna presti Sveinssyni, 
afe stjórnarráfeife ekki sér sér fært afe útvega honum neinar bætur 
fyrir skafea sinn, en því skal vife bætt, afe vegna þess afe málefni 
þetta hefír verife sett í samband vife málefnife um fiskiveifear 
útlendra manna vib Island, þá hefir þafe verife fengife dómsmála- 
stjórninni til frekari mefeferfear.

29. júní. 51, Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yfir íslandi, um guösþjónustugjörðir katólskra í 
Reykjavík.

Tveir katólskir klerkar, er búa í Reykjavík og haldife er 
afe séu áhangendur trúarútbreifeslufélags katólskra á norfeur- 
löndum, höffeu haldife opinbera gufesþjónustugjörfe eptir kat- 
ólskum sife sunnudaginn 3. dag aprílm. sífeastl, í bænhúsi, er 
þeir hafa byggt vife hlifeina á íbúfearhúsi sínu , en þeirri gufes- 
þjónustugjörfe haffei hlýtt mikill hluti af bæjarmönnum, og haffei 
þá annar af klerkum þessum flutt ræfeu á íslenzka tungu, 
er einkum kvafe hafa lotife afe því, afe taka fram kosti þá, er 
katólsk trúarbrögfe ættu afe hafa fram yfir önnur trúarbrögb. 
Fyrir þessa sök hefir bæjarfógetinn í Reykjavík í bréfi, er hingafe 
barst mefe álitsskjali yfear, herra stiptamtmafeur, dags. 13. aprílm. 
þ. á., spurt um:

1. hvort ekki megi beina leife banna afe halda slika opinbera gufes- 
þjónustugjörfe, mefean enginn rómversk-katólskur söfnufeur sé 
til afe halda hana fyrir, og

2. hvort menn, ef þessu verfei neitafe, eigi afe láta sér nægja afe 
hafa vakandi auga á, afe hinir rómversk-katólsku klerkar
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ekki fúi menn til ab taka trú sína, eba gjöri tilraun til 
þess.
Eptir ab búib er af) skrifast á um þetta efni viö kirkju- 

og kennslustjórnina, skal yfmr nú kunngjört, yfiur til leibbein- 
ingar og til þess þér gjörif) þær rábstafanir, er gjöra þarf:

Lagabob þab , sem því verbur ab rába, hvernig leysa skal 
úr þeirri spurning, hvort hinum katólsku klerkum, sem hér er 
um rætt, sé heimilt ab fara ab á þann hátt, sem þeir hafa 
gjört, er tilskipun 17. nóvemberm. 1786 1. grein, en þar er 
öllum uer mebkenna kristilega trú” í hinum íslenzku 
kaupstöbum veitt „fullkomib umburbarlyndi” og 
leyfb „frjáls ogóhindrub gubsþjónustugjörb." Eptir 
áliti dómsmálastjórnarinnar getur leyfi þab, sem kristilegum 
trúarbragbaíiokkum þannig or veitt til: frjálst og óhindrab ab 
halda gubsj)jónustugjörb, ekki náb lengra en svo, ab þeim sé 
heimilt ab dýrka gub á þann hátt, sem samkvæmur er sann- 
færingu þeirra; en þar á móti geta klerkar ])essara trúarbragba- 
ílokka engan rétt haft til ab halda gubsþjónustugjörb fyrir þá, 
sem ekki eru í þeirra ílokki. Bæbi er þab, ab þau orb, sem 
til var vitnab, í 1. grein tilskipunarinnar virbast beinlínis eptir 
efni sinu votta, ab skilja beri lagastabinn á þenna hátt, enda 
styrkist og sú ætlun, ab þetta sé rétt, vib þann kafla greinar- 
innar, sem kemur rétt á eptir þeim orbum, sem ab ofan eru 
tilgreind: „til hverrar jafnvel þeir reformerubu, eptir ásigkomu- 
lagi, vænta megu leyfis til kirkjubyggingar”. því eptir hinum 
íslenzka texta tilskipunarinnar, sem undirskrifabur er af konungi 
þeim, er þá ríkti, verbur ab skilja vibbæti þenna á þann veg, 
ab hinir reformertu eptir atvikum geti búizt vib ab fá leyfi til 
ab byggja kirkju, og sést af því, ab þab ekki hefir verib til- 
gangurinn ab veita hinum ýmsu trúarbragbaflokkum, sem mis- 
munar í kenningum sínum frá lærdómum landskirkjunnar, leyfi 
til ab halda opinbera gubsþjónustugjörb.

Eptir því, sem nú hefir sagt verib, getur ekki stjórnarrábib 
annab en álitib athæfi þab, sem hér er um kvartab,, ólöglegt, 
og skal því hérmeb skorab á ybur, herra stiptamtmabur, ab 
bjóba bæjarfógetanum í Reykjavík ab banna hinum katólsku
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1804. klerkum, sem þar eru, að halda framvegis nokkra slíka opin-
29. júni. bera gufesþjónustugjörS, sem hér er uni rætt.

29. júní. 52. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptsyfirvaldanna 
á íslandi, um áinatal í hundruðum eptir hinni nýju 
jarðabók.

Meb bréfi 29. marzm. þ. á. hafib þér, herra stiptamtmaöur, 
og þér, háæruveríiugi herra, sent hingab skjal nokkurt frá héra&s- 
prófastinum í Dalasýslu; í því ber hann sig upp yfir úrskurði 
amtmannsins í vesturumdæminu, er lýturaö því, a& í jarÖarhundruB- 
unum í jarÖabókinni frá 1861 séu ekki, eins og á&ur hefir veriö, 
120 álnir, heldur aöeins 100 álnir í hverju hundra&i; hafiö þér skýrt 
frá, aö þér hafiÖ svaraö prófastinum, aö þaö megi álítast öld- 
ungis vafalaust, aö hiÖ nýja jaröamat ekki hafi gjört neina 
breyting á hinni gömlu reglu um, aÖ 120 álnir séu í hundraÖi, 
og aÖ þér hafiÖ boöiö honum aö gæta þess, aö kirkjutíundin 
af jöröunum sé heimtuö samkvæmt þessu, en beiözt úrskuröar 
stjórnarráösins um, hvaö rétt beri aö álíta í þessu efni.

Utaf þessu skal yöur til vitundar gefiö, yöur til leiöbein- 
ingar og til þess þér kunngjöriö þaö, aö stjórnarráÖið fellst á álit 
yöar og ráÖstafanir í þessu efni.

30. júní. 53. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yfir íslandi, um borgnn fyrir flutning sakamanns.

í bréfi dagsettu 12. d. marzm. þ. á. hafiö þér, herra 
stiptamtmaður, borið undir úrskurö dómsmálastjórnarinnar ágrein- 
ing, sem orðið hefir millum yöar og amtmannsins yfir noröur- 
og austurumdæminu á íslandi, um borgun 30 ríkisdala fyrir 
flutning á fanganum Guðlaugi þóröarsyni í októbermánuÖi f. á. 
úr Eyjafjarðarsýslu til Reykjavikur, þaðan er átti aö senda hann 
til Kaupmannahafnar til að þola hér í einhverju hegningarhúsi


